4

П Р О Т О К О Л
заседания Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности

     Москва                                                                           от 7 июня 2016 г. № 56

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности
В.Т. Чая

Присутствовали:

	члены Рабочего органа Совета
	-
	Т.А. Арвачева, Р.П. Булыга,
М.Е. Егоров, И.В. Загерт,
Л.А. Козлова, И.В. Красильникова,

	А.Ю. Кунегина, Н.А. Малофеева,

	Н.Е. Мельникова, И.М. Милюкова,

	О.А. Носова, Е.В. Старовойтова,

	С.С. Суханов, А.В. Турбанов,

	И.А. Тютина, Л.З. Шнейдман

	приглашенные
	-
	Д.К. Долотенкова (НП «Институт Профессиональных Аудиторов»),
А.Ю. Жданов (Банк России),
Ю.В. Иванова (Минфин России),

	Р.А. Макаренко (Контрольное управление Президента Российской Федерации),

	А.О. Мельничук (Казначейство России),

	Л.Х. Муромцева (Казначейство России),

	И.Е. Ощепков (Контрольное управление Президента Российской Федерации),

	С.В. Соломяный (Минфин России),

	А.Д. Шеремет (Совет по аудиторской деятельности),

	М.К. Яковлев (Минфин России)

Ι. О повестке дня заседания Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности

(Чая)

Утвердить повестку заседания согласно приложению.

ΙΙ. О проекте Концепции дальнейшего развития аудиторской деятельности в Российской Федерации

(Булыга, Долотенкова, Малофеева, Мельникова, Ощепков, Козлова, Соломяный, Старовойтова, Турбанов, Тютина, Чая, Шнейдман)

	1.  Принять к сведению информацию Минфина России (С.В. Соломяный) по данному вопросу.
	2. С учетом состоявшегося обсуждения одобрить проект Концепции дальнейшего развития аудиторской деятельности в Российской Федерации согласно приложению.
	3. Вынести проект Концепции дальнейшего развития аудиторской деятельности в Российской Федерации на обсуждение на круглом столе 15 июня с.г.
	4. Временной рабочей группе по подготовке концепции дальнейшего развития аудиторской деятельности в Российской Федерации внести редакционные уточнения в проект Концепции дальнейшего развития аудиторской деятельности в Российской Федерации по результатам его обсуждения на круглом столе.
	5. Представить проект Концепции дальнейшего развития аудиторской деятельности в Российской Федерации Совету по аудиторской деятельности.

IΙΙ. О проекте решения Совета по аудиторской деятельности по вопросу введения института погашения мер дисциплинарного и иного воздействия, примененных в отношении аудиторской организации, аудитора

(Загерт, Кунегина, Мельничук, Носова, Старовойтова, Турбанов, Чая, Шнейдман)

	1. Принять к сведению информацию Комиссии по контролю качества работы (А. Ю. Кунегина) по данному вопросу.
	2. С учетом состоявшегося обсуждения членам Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности представить предложения по данному вопросу не позднее 17 июня с.г. секретарю Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности.
	3. Комиссии по контролю качества работы на основе поступивших предложений членов Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности представить уточненный проект решения Совета по аудиторской деятельности по данному вопросу к очередному заседанию Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности.

IV. О проекте решения Совета по аудиторской деятельности по вопросу состояния рынка аудиторских услуг и результатов деятельности саморегулируемых организаций аудиторов в 2015 г.

(Загерт, Козлова, Кунегина, Носова, Тютина, Чая, Шнейдман)

	1. Принять к сведению информацию Комиссии по мониторингу рынка аудиторских услуг (И.В. Загерт), Комиссии по вопросам саморегулирования (Л.А. Козлова) и Комиссии по контролю качества работы (А.Ю. Кунегина) по данному вопросу.
	2. Комиссии по мониторингу рынка аудиторских услуг подготовить предложения по внесению изменений в Перечень показателей деятельности аудиторских организаций, индивидуальных аудиторов, саморегулируемых организаций аудиторов, по которым осуществляется формирование обобщенных данных о состоянии рынка аудиторских услуг в Российской Федерации, утвержденный Советом по аудиторской деятельности 24 марта 2015 г. (протокол № 16, раздел X).
	3. Представить результаты анализа состояния рынка аудиторских услуг и результатов деятельности саморегулируемых организаций аудиторов, включая анализ состояния внешнего контроля качества работы аудиторских организаций, аудиторов, в 2015 г. Совету по аудиторской деятельности.

V. О внесении изменений в Правила независимости аудиторов и аудиторских организаций

(Арвачева, Милюкова, Шнейдман)

	1. Принять к сведению информацию секретаря Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности по данному вопросу.
	2. С учетом состоявшегося обсуждения рекомендовать Совету по аудиторской деятельности:
	а) одобрить изменения Правил независимости аудиторов и аудиторских организаций, одобренных Советом по аудиторской деятельности 20 сентября 2012 г. (протокол № 6), согласно приложению;
	б) предложить саморегулируемым организациям аудиторов:
	принять изменения Правил независимости аудиторов и аудиторских организаций в 2016 г. таким образом, чтобы они вступили в силу во всех саморегулируемых организациях аудиторов с 1 сентября  2016 г.;
	довести изменения Правил независимости аудиторов и аудиторских организаций до сведения своих членов;
	в) предложить автономной некоммерческой организации «Единая аттестационная комиссия» осуществить меры по совершенствованию перечня вопросов, предлагаемых претендентам на квалификационном экзамене на получение квалификационного аттестата аудитора, в части независимости аудитора.
	3. Поручить члену Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности Е.В. Зубовой представить данный вопрос Совету по аудиторской деятельности.

VI. О предложениях о формах стимулирования аудиторов проходить обучение по программам повышения квалификации по приоритетной тематике, одобренной Советом по аудиторской деятельности

(Егоров, Кунегина, Мельникова, Милюкова, Носова, Суханов)

	1. Принять к сведению информацию Комиссии по аттестации и повышению квалификации (О.А. Носова) по данному вопросу.
	2. С учетом состоявшегося обсуждения рекомендовать Совету по аудиторской деятельности:
	а) поручить Рабочему органу Совета по аудиторской деятельности ежегодно не позднее 10 сентября представлять Совету по аудиторской деятельности проект перечня приоритетной тематики обучения по программам повышения квалификации аудиторов на следующий календарный год;
	б) ежегодно определять приоритетную тематику обучения по программам повышения квалификации аудиторов на следующий календарный год;
	в) предложить саморегулируемым организациям аудиторов ежегодно не позднее 30 октября вводить для своих членов перечень программ повышения квалификации аудиторов на следующий календарный год, соответствующий приоритетной тематике обучения по программам повышения квалификации аудиторов, определенной Советом по аудиторской деятельности, обучение по которым в следующем календарном году засчитывается в счет соблюдения аудиторами требования о прохождении обязательного обучения по программам повышения квалификации, предусмотренного частью 9 статьи 11 Федерального закона «Об аудиторской деятельности».
	3. Поручить члену Рабочего органа Совета О.А. Носовой представить данный вопрос Совету по аудиторской деятельности.

VII. О результатах обобщения международного опыта реализации международных стандартов бухгалтерского образования, издаваемых Международной федерацией бухгалтеров

(Козлова, Милюкова, Носова, Суханов, Тютина, Шеремет, Шнейдман)

	1. Принять к сведению информацию члена Совета по аудиторской деятельности А.Д. Шеремета по данному вопросу.
[bookmark: _GoBack]	2. С учетом состоявшегося обсуждения Комиссии по аттестации и повышению квалификации подготовить сравнительный анализ положений международных стандартов образования, принятых Международной федерацией бухгалтеров, и соответствующих норм законодательства Российской Федерации.

VIII. О признании уважительными причин несоблюдения аудиторами требования о прохождении обучения по программам повышения квалификации, установленного статьей 11 Федерального закона «Об аудиторской деятельности»

(Носова)

	1. Принять к сведению информацию Комиссии по аттестации и повышению квалификации (О.А. Носова) по данному вопросу.
	2. Рекомендовать Совету по аудиторской деятельности одобрить признание саморегулируемой организацией аудиторов – некоммерческим партнерством «Аудиторская Ассоциация Содружество» уважительной причину несоблюдения в 2015 г. аудитором Е.Н. Левиным требования о прохождении обучения по программам повышения квалификации, установленного статьей 11 Федерального закона «Об аудиторской деятельности».
	3. Поручить члену Рабочего органа Совета О.А. Носовой представить данный вопрос Совету по аудиторской деятельности.

IX. Разное

(Козлова, Шнейдман)

1. Предложить автономной некоммерческой организации «Единая аттестационная комиссия» представить план мероприятий по осуществлению перехода от модели проверки знаний к модели проверки компетенций при проведении квалификационного экзамена на получение квалификационного аттестата аудитора к очередному заседанию Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности.
2. Принять к сведению информацию Комиссии по вопросам саморегулирования (Л.А. Козлова) по вопросу организации работы по подготовке методических материалов по вопросам, связанным с применением международных стандартов аудита, для аудиторских организаций, аудиторов.

Председатель Рабочего органа
Совета по аудиторской деятельности                                              В.Т. Чая

Секретарь Рабочего органа
Совета по аудиторской деятельности                                              Т.А. Арвачева